- 1 -

临政办字〔2011〕169 号

临沂市人民政府办公室
转发市财政局关于市直会计集中核算向国库

集中支付转轨的意见的通知

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

现将市财政局《关于市直会计集中核算向国库集中支付转

轨的意见》印发给你们，请认真遵照执行。

                   二〇一一年十二月二十六日

临沂市人民政府办公室

 - 2 -

关于市直会计集中核算向国库集中支付
转轨的意见

临沂市财政局

为适应社会主义市场经济发展要求，推进财政管理改革，

加强财政资金管理，提升财政、财务管理水平，根据上级有关

规定，结合我市实际，现就实施市直会计集中核算向国库集中

支付转轨工作提出以下意见。

一、市直会计集中核算向国库集中支付转轨的意义

自 2004 年起，我市积极推行会计集中核算的管理模式，

成立了“临沂市市直会计集中核算中心”，对规范财政资金管

理、提高单位财务管理水平发挥了重要作用。但是，由于现行

模式与建立现代国库集中支付制度的要求不相适应，财政部门

代理单位会计职能不符合《会计法》的要求，在财务管理上“越

位”和“缺位”并存的问题日益突出，出现了财务责任不够清

晰，预算单位会计核算与财务管理脱节，与中央、省统一要求

的国库集中支付改革不尽一致等现象。近年来，随着国库集中

支付工作的全面展开，财政部和省财政厅多次要求，实施会计

集中核算的地方要尽快向国库集中支付转轨。因此，推进会计

集中核算向国库集中支付转轨，由具体实施核算到全面加强资

金监管已成为深化财政改革的必然趋势。

实施会计集中核算转轨，明晰预算单位的会计主体地位和

财务责任，对于提高预算单位自主管理财务收支水平、提高预

算资金支付效率具有促进作用。下一步，随着财政业务综合管

理平台的建设，市直所有预算单位会计核算都将在平台上进行

 - 3 -

统一的网络核算，从而使会计核算转由预算单位承担，财政部

门从日常会计核算转为实行网络监管，研究组织国库集中支付

及各种配套改革工作，有利于提高财政管理精细化、科学化水

平，提高工作效率。

二、会计集中核算向国库集中支付转轨的内容

根据上级要求，会计集中核算向国库集中支付转轨，就是

财政部门将目前实施的会计集中核算单位会计核算职责交给

各单位，由各单位使用财政部门提供的网络版会计核算软件，

自主进行会计核算，成为独立的会计单位。财政部门负责建立

和维护市级预算单位会计核算公共平台，对市直行政事业单位

实行网络会计核算，市直会计集中核算中心职能向国库集中支

付和通过网络对单位财务核算信息进行监管、提取数据进行决

策分析等职能转变。

三、会计集中核算向国库集中支付转轨的原则

市直会计集中核算中心现在核算的单位，从 2012 年起，

原则上全部交还单位，实行独立会计核算。对不符合独立会计

核算条件的单位，由主管部门统一管理会计账务，分别核算。

对无主管部门、编制在 15 人以下、因会计人员等原因暂时不

能独自承担会计核算职责的个别单位，由单位提出申请，在与

市直会计集中核算中心签订代理协议的前提下，由核算中心暂

时代理记账，待条件成熟后核算职责交还给单位。

四、会计集中核算向国库集中支付转轨的步骤

会计集中核算职责归还给各单位自行核算的工作从 2012

年 1 月 1 日起实施，具体步骤为：

（一）财政部门 2011 年底前，建立市级预算单位会计核

 - 4 -

算公共平台，为各单位提供统一的网络版会计核算软件。

（二）2011 年底到 2012 年 1 月 5 日前，各集中核算单位

完成单位账户银行信息的变更和印鉴更换等手续。

（三）2012 年初，市直会计集中核算中心向各集中核算单

位办理会计资料移交手续，指导单位完成账务的初始工作，将

会计核算职责交给各单位。

（四）自 2012 年开始，各集中核算单位通过财政业务综

合管理平台中的会计核算软件进行会计核算，并承担会计责

任。

五、加强领导，确保转轨工作顺利实施

市直会计集中核算向国库集中支付转轨，是深化财政改革

的重要内容，也是我市落实中央和省的要求，全面提升财政、

财务管理水平的一项重要举措。各相关部门、单位特别是领导

干部要提高思想认识，加强组织领导，密切配合，确保在今年

年底前完成各项调整准备工作，明年初顺利完成会计集中核算

向国库集中支付转轨工作。

主题词：财政  集中支付  转轨  通知

 抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，

     市法院，市检察院，临沂军分区。各人民团体。

  临沂市人民政府办公室          2011 年 12 月 26 日印发